
                                                        
                        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
 

HOTĂRÂREA Nr.43  din  19 MAI 2023     
privind declararea ca fiind de  utilitate publică a obiectivului de investiţie de interes local 
„ÎNFIINȚARE CENTRU DE COLECTARE DEȘEURI PRIN APORT VOLUNTAR ÎN 

COMUNA BOSANCI, JUDEȚUL SUCEAVA” proiect finanţat prin PNRR, componenta C3 

 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

- Cap. II, art 4 , aliniatul (1), litera M) ale Ordinului nr. 1366/2018 al Ministerului Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale, pentru aprobarea procedurii privind scoaterea definitivă sau temporară din 
circuitul agricol a terenurilor situate în extravilanul localităţilor precum şi pentru aprobarea 
Procedurii privind restituirea tarifului achitat la Fondul de ameliorare a fondului funciar; 

- Art. 92 aliniatul (1) şi (2), art. 94 din Legea nr. 18/1991 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 
Luând act de : 

- referatul de aprobare prezentat de domnul Miron Neculai, primarul comunei Bosanci, 
judeţul Suceava, nr. 5055 din 12.05.2023; 

- raportul Compartimentului de Specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Bosanci, judeţul Suceava, nr. 5056 din 12.05.2023;avizul comisiei 
de specialitate; 

- avizul comisiilor de specialitate înregistrate sub nr. 5252 și nr. 5253 din 19.05.2023; 
- notificarea de acceptare la finanțare cu nr 66574 din 13.03.2023 

  În temeiul dispozițiilor art.129 alin. (9) lit. (c), art. 139, alin. (3) lit. (f), art. 196, alin. (1) lit (a), 
din OUG nr.57/2019  privind Codul administrativ. 
 
                        Consiliul Local al comunei Bosanci, judeţul Suceava 

                                        Adoptă prezenta hotărâre: 
 

              Art.1. - Se declară de utilitate publică obiectivul de investiţie de interes local „ÎNFIINȚARE 
CENTRU DE COLECTARE DEȘEURI PRIN APORT VOLUNTAR ÎN COMUNA BOSANCI, JUDEȚUL 
SUCEAVA”. 

           Art. 2. – Se împuterniceşte primarul comunei Bosanci, să îndeplinească în numele 
Consiliului local Bosanci oricare dintre activităţile necesare scoaterii din circuitul agricol a parcelei 
de teren identificată în CF nr. 40653, teren cu folosința actuală – pășune, a comunei Bosanci, 
suprafaţa de 2500  mp pe care se amplasează obiectivul de investiţie. 

             Art. 3. – Secretarul general al comunei Bosanci va asigura publicitatea şi comunicarea 
prezentei hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate. 

     Art.4. - Primarul comunei Bosanci, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 
  Preşedinte de şedinţă,                                                     Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                         Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 
 
           Constantin   CIUTAC                                                                  Zamfir BIVOL      
   

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/198191


 
 


